
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  7Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de KITS 
DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS, para atender as demandas da Funda-
ção Parapaz, conforme descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE 
a este documento para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 06 de fevereiro de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 15/01/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1031063
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 035/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1443156;
   RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA, Identidade Fun-
cional nº 5117402/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada 
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 10 de janeiro de 2024 a 08 de fevereiro de 2024, refe-
rente ao triênio de 17/09/2018 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 23/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031137
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria N° 024/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/922952 e, ainda, o 
Atestado Médico de 12/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora IRENILDES FRAN-
CISCA ALBUQUERQUE SILVA, Id. Funcional nº. 5828120/2, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
10/07/2023 a 14/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031104

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 05/2024
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco, nº. 2350, Bairro do Marco. 
CEP 66.093-542. CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e, PROGRAMA DE ASSIS-
TÊNCIA AOS SERVIDORES PÚBLICOS - PROASP, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.476.439/0001-58, Entidade Consignatária, com sede em Fortaleza-CE, 
Rua Barbosa de Freitas, nº 1741 Bairro: Aldeota, CEP nº. 60.170-021.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.

DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024.
VIGÊNCIA: 10/01/2024 a 10/01/2026, 24 (vinte e quatro) meses, a partir 
da data de sua assinatura.
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD

Protocolo: 1031102
TERMO DE ADESÃO PARA CONSESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS-PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº. 12/2023, 
SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta ci-
dade de Belém, Estado do Pará, Travessa do  Chaco, nº 2350 - Marco 
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 
e, a empresa ALVITA MED E ODONTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF ob o nº 
27.871.939/0001-88, com sede na Av. Conselheiro Futado, n° 2050, Bair-
ro: Cremação, Belém/PA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Adesão para Concessão 
de Descontos por meio do  Programa REDE DE DESCONTOS, proposta 
apresentada pela empresa ALVITA MED E ODONTO LTDA,  aos servidores 
estaduais ativos e inativos do Poder Executivo do Estado do Pará, da Admi-
nistração Direta e Indireta, seus dependentes (definidos no art. 2º, §1° do 
Decreto) e pensionistas, sob a administração de seu representante legal, 
devidamente identificado no preâmbulo deste Instrumento, conforme De-
creto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: O prazo de vigência do presente Termo de Ade-
são para Concessão de Descontos em Mensalidades – Programa REDE DE 
DESCONTOS é de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua assi-
natura, podendo ser prorrogado por igual e sucessivos períodos, caso haja 
interesse dos partícipes.
Data da assinatura eletronica: 11/01/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 1031089
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 – SEPLAD - PA
Processo nº E-2023/2303868
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Contratação futura de pessoa jurídica especializada nos serviços 
de limpeza, asseio e conservação higiênica, de natureza continua, com 
fornecimento de mão de obra, produtos saneantes domissanitários, mate-
riais, equipamentos e demais insumos de limpeza e higienização correlatos 
à execução dos serviços, nas dependências dos prédios da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD e demais locais sob sua 
responsabilidade, localizados na Região Metropolitana de Belém, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 29 de janeiro de 2024.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br do dia 15/01/2023, até o dia 29/01/2024.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1031087

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 023/2023– SEPLAD/PA
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, designada atra-
vés do Decreto Governamental do dia 05 de janeiro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.247 de 06 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas (inciso IV do Art. 5º da Lei nº 6.474/02) e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, confor-
me Manifestação Jurídica nº 813/2023 – CJUR/SEPLAD (Seqs. 129 e 130) e 
despacho do Controle Interno (seq. 134), respectivamente, resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 023/2023, 
processo nº 2023/2112190, que trata da prestação de serviços continua-
dos de vigilância armada, com dedicação exclusiva de mão de obra, com-
preendendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todos os 
equipamentos de proteção individuais necessários à sua execução, visando 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração - SEPLAD, conforme especificações constantes do edital e seus 
anexos, da empresa abaixo relacionada:


